
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

21 июля  2023 года                с. Летняя Ставка                                     № 612 

 

Об утверждении Положения о Совете по делам казачества при главе Турк-

менского муниципального округа  Ставропольского края  

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09 авгу-

ста 2020 года № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики 

Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 

годы», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Законом Ставропольского края от 01.08.2003 № 29-кз "О казачестве в Став-

ропольском крае» и в целях реализации государственной политики Россий-

ской Федерации  в отношении российского казачества, администрация  

Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о Совете по делам казачества при главе Турк-

менского муниципального округа  Ставропольского края согласно приложе-

нию.  

        2. Признать утратившим силу постановление администрации Туркмен-

ского муниципального округа от 22 июня 2021 года № 564  «О создании Со-

вета по делам казачества при главе Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края и об утверждении его состава и положения». 

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края Лысенко Ю.Ф. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.  

 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                        Г.В.Ефимов 

 

consultantplus://offline/ref=0E111A5B5095EE125EE21EE805D5581A77F90C0659C4FDD47CD5EEB7DD532AE4264E73835992A18C14B879F5DD1D369EyEwCN


 Приложение  

к постановлению администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края 

от  21 июля 2023 года № 612 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по делам казачества при главе Туркменского  

муниципального округа Ставропольского края   

 

I. Общие положения 

 

1.1. Совет по делам казачества при главе  Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее - Совет) является совещательно-

консультативным органом, образованным  с целью содействия развитию и 

консолидации казачества посредством усиления его роли в решении муници-

пальных задач. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Уставом Ставропольского края, законами Ставро-

польского края, иными правовыми актами Ставропольского края, Уставом 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края, а также на-

стоящим  Положением.  

1.3. Положение о Совете по делам казачества и его состав утвержда-

ется постановлением администрации Туркменского муниципального округа. 

1.4. Председатель совета и члены совета участвуют в его работе на 

общественных началах. 

1.5. Совет строит свою работу на основе коллегиального, свободного, 

делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами 

гласности, независимости, законности и широкой инициативы. 

1.6. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год или по мере 

необходимости по инициативе председателя совета или половины членов со-

вета.  

1.7. По итогам заседаний совет принимает решения, которые оформля-

ются в форме протокола. 

1.8. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.  

1.9. Решения, принятые советом, доводятся до сведения членов казачь-

их обществ  секретарем совета. 

1.10. Членами совета являются: представители органов местного само-

управления Ставропольского края; атаманы Восточного, Летнеставочного, 

Казгулакского хуторских казачьих обществ Ставропольского окружного ка-

зачьего общества Терского войскового казачьего общества; представители 

министерства внутренних дел, военного комиссариата, духовенства, сектора 

по работе с молодёжью, редакции газеты «Рассвет».  



1.11. Председателем Совета является глава Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

 

II. Основные задачи и функции Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

   - содействие развитию и консолидации казачества посредством уси-

ления его роли в решении муниципальных задач; 

   - содействие казачьим обществам и общественным организациям в 

решении проблем их деятельности; 

   - подготовка для органов местного самоуправления муниципального 

образования предложений по организации и проведению праздничных и 

юбилейных дат с участием казачества; 

   - участие в мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию 

молодежи; 

   - подготовка и внесение в орган местного самоуправления муници-

пального образования предложений по поощрению (награждению) казаков за 

активную общественно-полезную деятельность; 

   - подготовка предложений по финансированию программ казачьих 

обществ и общественных организаций из средств муниципального бюджета; 

   - участие в разработке проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам казачества; 

   - содействие пропаганде традиций и истории казачества, развитию 

творческой деятельности казачества. 

2.2. Совет выполняет следующие функции: 

   - обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края при выработке 

предложений по государственной политике в отношении казачества, опреде-

ляет приоритеты развития казачества; 

   - обеспечивает взаимодействие с военным комиссариатом, военно-

патриотическими и другими общественными организациями по вопросам до-

призывной подготовки казачьей молодежи; 

   - рассматривает вопросы, связанные с улучшением материального 

положения казачьих обществ. 

 

III. Права Совета 

 

3.1. Совет имеет право:  

- запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых 

(функциональных) территориальных органов и структурных подразделений 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, 

муниципальных учреждений и предприятий и их должностных лиц материа-

лы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета; 

- принимать участие в мероприятиях, проводимых органами местного 

самоуправления по вопросам, относящихся к  компетенции Совета; 



- приглашать на свои заседания должностных лиц администрации 

Туркменского муниципального округа, учреждений и предприятий, предста-

вителей общественных объединений; 

- привлекать к работе Совета руководителей предприятий, специали-

стов, независимых экспертов, представителей общественных организаций по 

согласованию с ними; 

- образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подго-

товки выносимых на рассмотрение Совета материалов; 

- размещать материалы о своей работе в средствах массовой информа-

ции. 

 

IV. Обязанность и ответственность Совета 

 

4.1. Совет обязан: 

- руководствоваться принципом невмешательства в оперативную дея-

тельность отраслевых (функциональных) территориальных органов и струк-

турных подразделений администрации Туркменского муниципального окру-

га Ставропольского края, учреждений, организаций и  предприятий; 

- рассматривать жалобы и обращения граждан по вопросам своей ком-

петенции; 

- отстаивать интересы граждан Туркменского района при принятии ре-

шений по общественно значимым вопросам. 

4.2. Совет отвечает за: 

- некачественное или несовершенное выполнение возложенных на него 

обязанностей; 

- достоверность, объективность и точность своей информации; 

- законность принимаемых решений. 
 

V/. Заключительное положение 

 

5.1. Решения Совета могут быть отменены в случаях несоответствия 

действующему законодательству в установленном порядке. 

5.2. Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета. 

5.3. По инициативе членов Совета в настоящее Положение могут вно-

ситься изменения и дополнения. 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края                                                                           С.А.Тур 

 

 


